dans l'état d'innocence et moins encore dans celui de nature tombée. Cette différence de degrés provient de ce que l'âme au ciel est complètement libérée de la pesanteur du corps ou que le corps entièrement spiritualisé ne l'empêche nullement de tendre immédiatement vers Dieu et de toutes ses forces. Dans l'état de nature déchue, au contraire, le corps étant devenu terrestre et animal, l'âme par suite est appesantie et empêchée de tendre parfaitement vers la lumière. Dans l'état d'innocence, l'âme se trouvait dans une condition moyenne. Le corps d'Adam, en effet, bien que non soumis à la fatalité de la mort, à la passibilité, avait cependant besoin de nourriture, et il fallait que parfois l'âme s'occupât de ses nécessités : voilà pourquoi le premier homme ne contemplait pas Dieu aussi excellemment que les bienheureux dans le ciel, ni aussi imparfaitement que les Saints dans l'état de misère qui est le nôtre : *Et ideo nec adeo excellenter intuebatur primus homo Deum, sicut Beati intuentur in gloria, nec adeo exciliter, sicut viri sancti intuentur in praesenti miseria* ⁽¹⁾. Voilà bien la théorie de la perception directe et intuitive de Dieu, quoiqu'il en soit des raisons qui rendent compte de ses différents degrés. Ce sentiment se réclamait de plusieurs textes de Saint Augustin, affirmant une connaissance directe de Dieu *per contuitum veritatis et bonitatis intueri Deum*. S. Bonaventure cependant malgré l'attrait qu'une telle opinion devait exercer sur son cœur, n'ose pas l'admettre. « Ce sentiment, écrit-il, sans être aussi opposé que le premier à la vérité, ne concorde pas avec les dires des Saints » ⁽²⁾. Le Docteur Séraphique en appelle immédiatement à l'auctorité de Denys l'Aréopagite et de Saint Grégoire, ainsi qu'au sentiment commun des docteurs dans l'interprétation du célèbre texte paulinien, « aussi longtemps que nous habitons dans ce corps, nous sommes loin du Seigneur, car nous marchons par la foi et non par la vue », puis il conclut par ces paroles qui résument toute sa théorie :

(1) L. c. (544 A).

(2) *Haec opinio, etsi non sit adeo veritati adversaria sicut prima, nihilominus tamen dictis Sanctorum non consonat*; ibid. (544).

Unde si quae auctoritates id dicere inveniantur quod Deus in praesenti ab homine videtur et cernitur, non sunt intelligendae quod videtur in sua essentia sed quod in aliquo effectu interiori cognoscitur; sicut iam melius patebit, — nisi fortassis in his qui rapiuntur, sicut credimus fuisse in Paulo, qui specialitate privilegii statum viatorum supergrediuntur, nec ibi aliquid agunt sed solum aguntur.